
ESTRATTO DI DELIBERAZIONE  

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

Dell'Istituzione Servizi Educativi – Scolastici Culturali e Sportivi 

del Comune di Correggio 

 

 

Delibera n. 11  
 

SEDUTA DEL 02/05/2016 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE COMODATO CON IL RAG. 
RENZO TESTI RELATIVO A FONDI DI STORIA 
CORREGGESE DEI SECC. XIX-XX (FONDI TERRACHINI E 
SUL MOVIMENTO COOPERATIVO)  

 
 

 

L'anno duemilasedici questo giorno  2  del mese di  MAGGIO  alle ore 17.00 in Correggio, presso la 

sede dell'Istituzione, si è riunito il Consiglio di Amministrazione per trattare gli affari all'ordine del 

giorno. 

 

Presiede l' adunanza il  Presidente  Ferri Emanuela  
Sono presenti i Signori: 

 

 

Paltrinieri Roberto    Consigliere    presente 

Santini Maria Cristina Consigliere  assente 

 

 

Assiste con funzioni di segretario verbalizzante  il  dott. Dante Preti in qualità di 

Direttore. 

 

Il Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta 



 
DELIBERAZIONE N.11  DEL 02/05/2016 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE COMODATO CON IL RAG. RENZO TESTI RELATIVO A FONDI DI STORIA 
CORREGGESE DEI SECC. XIX-XX (FONDI TERRACHINI E SUL MOVIMENTO COOPERATIVO)  

 
 

IL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 
 
Vista la relazione del Responsabile servizio Museo che così recita: 
 
“Il rag. Renzo Testi ha raccolto, nel corso degli anni, una importante documentazione sulla storia di Correggio e  
del movimento cooperativo tra la fine dell’Ottocento e la prima metà del Novecento, oltre ad una cospicua 
documentazione di e su Pier Giacinto e Bruto Terrachini, in parte già resa pubblica in occasione della mostra 
sulla Prima Guerra Mondiale. Con sua lettera al Sindaco di Correggio del 22 marzo u.s. il rag. Testi ha espresso 
la volontà di cedere a titolo di comodato gratuito detto materiale onde arricchire i fondi archivistici e documentari 
dell’Archivio Storico e del Museo Civico relativi a quel periodo storico. Per espressa volontà del Rag. Testi, come 
dichiarato nella summenzionata lettera, qualora si addivenisse alla realizzazione di un’apposita sede espositiva 
specificatamente dedicata alla storia otto-novecentesca della città e del movimento cooperativo, detto materiale 
sarebbe oggetto di donazione. 
Vista l’importanza della proposta, che accresce notevolmente i fondi archivistici e documentari dell’Archivio 
Storico e del Museo Civico, si ritiene quindi di dare corso al comodato gratuito con il Rag. Renzo Testi secondo 
la proposta di convenzione allegata al presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale”.  
 
Sentita l’Assessore alla Cultura che ha manifestato la volontà di rispondere positivamente a tale proposta e 
richiesta; 
 
Dato atto che le attività culturali espositive, possibili e collaterali all’acquisizione in disponibilità deli materiali del 
fondo, rientrano fra le linee di attività nei programmi dell’Amministrazione Comunale; 
 

Richiamata la deliberazione di CdA n. 3 del 08/02/2016 è stata approvata la proposta di Bilancio finanziario di 

Previsione per l’anno 2016 ed il pluriennale 2016 – 2018, approvato poi con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 35  del 29/04/2016; 

Ricordato che il Regolamento ha delineato il riparto di competenze fra gli organi dell'Istituzione stessa ed in 
particolare fra il Consiglio di Amministrazione ed il Direttore, ed in particolare l’art. 14.3 lett. G.3 e J per quanto 
riguarda la proposta alla Giunta Comunale da parte del C.d.A. di convenzioni/contratti di collaborazione con 
terzi; 
 
Dato atto che dal presente atto non nasce alcuna spesa diretta e che gli oneri previsti dal contratto di comodato 
costituiscono meri adeguamenti di situazioni, anche assicurative, già in essere;  
 
Visto il Nullaosta della Giunta Comunale espresso (ai sensi dell’art 19.1) nella seduta in data 26/04/2016 
mediante firma del Sindaco ed allegato al presente atto; 
 
Visto il parere positivo del Responsabile del Museo Civico ISECS espresso in data 27/04/2016 ai sensi dell’art 
49 comma 1 dlgs 267/2000;  
 
 
A votazione palese ed unanime; 
 

DELIBERA 
 

 
1. di approvare il contratto di comodato allegato al presente atto come sua parte integrante e sostanziale; 



2. di dare mandato al Direttore ISECS Dott. Dante Preti di procedere alla stipula del contratto di comodato ai 
sensi del punto 14.3 lett. j) del Regolamento Istitutivo approvato con deliberazione di CC n. 19 del 17/02/2011; 
 
3. di trasmettere il presente provvedimento alla Giunta Comunale ed al Segretario Comunale ai sensi dell’art. 17 
del regolamento istitutivo dalla data di adozioni anche ai fini della pubblicazione. 
 
 



 
 

CONTRATTO DI COMODATO DI BENI MOBILI  

***** 

Con la presente scrittura privata, da valersi ad ogni effetto di legge,  

TRA 

Rag. Renzo Testi, nato a Correggio il 10 agosto 1938 ivi residente in Via Cattania n. 19, carta d’identità n° AS  

8190217 rilasciata dal Comune di Correggio, “comodante”, da una parte; 

E 

Comune di Correggio – ISECS , cap. 42015 prov. di Reggio Emilia, V.le della Repubblica n° 8, P.Iva e C.F. 

00341180354, qui legalmente rappresentata dal Direttore ISECS Dott. Dante Preti, nato il 13.05.1959, a 

Fabbrico, prov. di Reggio Emilia, cittadino italiano, residente in Fabbrico, prov. di Reggio Emilia, via Berretta 5, 

carta d’identità n° AV 7784019 rilasciata dal Comune di Fabbrico e.mail: dpreti@comune.correggio.re.it, di 

seguito denominata “comodataria”, dall’altra parte; 

SI  STIPULA E SI CONVIENE QUANTO SEGUE 

ART. 1 

Il comodante dà e concede in comodato al comodatario che accetta i beni di cui all’allegato elenco che 

costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto con la specifica indicazione che detto patrimonio 

venga reso fruibile dal comodatario, nei modi e forme che verranno definiti di concerto tra le parti in momento 

successivo, alla cittadinanza e agli studiosi che ne facciano richiesta motivata al comodatario.  

ART. 2 

Il comodatario dichiara di aver esaminato i beni oggetto, di averli trovati in ottimo stato di conservazione e si 

impegna a mantenerli nello stesso stato di conservazione in cui li ha ricevuti. 

ART. 3 

Il comodatario si impegna a non utilizzare la cosa comodata per scopi e usi diversi da quelli propri, a custodire il 

suindicato bene con la massima cura e diligenza e a restituirlo immediatamente a richiesta del proprietario nelle 

condizioni in cui gli è stato consegnato. 

ART. 4 

Tutte le spese derivanti dall'eventuale esigenza di procedere a interventi di restauro e/o manutenzione ordinaria 

e straordinaria dei suddetti beni sono completamente a carico del comodatario.  

ART. 5 

Il comodatario potrà liberamente disporre dei beni comodati per i suoi scopi istituzionali, quali ad esempio 

iniziative culturali ed espositive.  

ART. 6 

Il comodatario si impegna ad aggiungere in appendice alla propria assicurazione del patrimonio storico-artistico 

conservato presso il Museo “Il Correggio” in Palazzo dei Principi, dove sarà allocato il materiale di cui sopra, 

l’elenco dettagliato dei beni con la precisazione che il beneficiario della predetta assicurazione, nella parte 

concernente i beni di cui sopra, è il comodante Rag. RenzoTesti 



Eventuali altre sedi, successive a quella di Palazzo dei Principi, saranno preventivamente concordate insieme 

dalle parti, ferme restando pari condizioni di sicurezza, di conservazione e di fruizione del materiale di cui al 

presente comodato. 

ART. 7 

Il comodatario si impegna a non cedere a terzi a qualsiasi titolo il godimento o l’uso in tutto o in parte dei beni 

comodati, neppure temporaneamente e senza il consenso del comodante.  

ART. 8 

La durata del presente contratto è di 6 (sei) anni a partire dalla data di stipula. Alla scadenza esso si intende 

rinnovato di anno in anno con facoltà di entrambe le parti di dare disdetta in qualsiasi momento con preavviso di 

giorni 30 (trenta). 

Qualora durante il termine convenuto sopraggiunga un urgente ed imprevisto bisogno al comodante questi potrà 

esigere la restituzione immediata  della cosa comodata. 

ART. 9 

Il perimento del bene oggetto di comodato è ad esclusivo rischio del comodatario salvo il caso fortuito e la forza 

maggiore. 

ART. 10 

Il presente contratto di comodato è a titolo gratuito e ad esso si applicano le disposizioni degli articoli 1803 e 

seguenti del Codice Civile. 

ART. 11 

Le spese del presente contratto, comprese quelle di registrazione, sono interamente a carico del comodatario. 

ART. 12 

Tutti i patti contrattuali soprariportati sono validi ed efficaci se non modificati da leggi speciali in materia di 

comodato in quanto applicabili. 

ART. 13 

Per quanto non contemplato nel presente contratto si fa riferimento alle norme del Codice Civile e delle altre 

leggi in vigore a cui le parti si rimettono.  

ART. 14 

Tutte le controversie che dovessero insorgere, direttamente o indirettamente, tra le parti contraenti relative 

all’interpretazione, all’esecuzione, alla risoluzione e alla validità del presente contratto saranno di esclusiva 

competenza del Foro di Reggio Emilia 

 

Luogo e data 

__________ 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

F.to in originale                                                                                      F.to in originale  

Il comodante              Il comodatario  

_______________         ________________________ 



 

ALLEGATO  

Inventario sommario della documentazione oggetto di comodato 

 

I. N. 35 GIORNALI DI CORREGGIO SOCIALISTI – DEMOCRATICO/RADICALI  
            – LIBERALI/MONARCHICI E DESTRA 1870/1926 
II. N. 23 CARTOLINE POSTALI INVIATE DA COMPAGNIE TEATRALI ALLA DIREZIONE DEL 

TEATRO B. ASIOLI DAL 1889 AL 1929 
III. SETTE LETTERE DELL’ON. VITTORIO COTTAFAVI (1899 – 1902 – 1917) 
IV. ALBUM FOTOGRAFIE – DOCUMENTI DELLA FAMIGLIA TERRACHINI 
V. N. 25 CARTOLINE FAMIGLIA TERRACHINI PIER GIACINTO E BRUTO 
VI. N. 64 CARTOLINE BRUTO A BRESCIA E GUERRA DI LIBIA 1912-1913 
VII. N. 23 FOTOGRAFIE BRUTO A BRESCIA E DERNA_1912-1913 
VIII. N. 150 CARTOLINE DEI TERRACHINI PRIMA GUERRA MONDIALE 1914–1918 
IX. N. 9 CARICATURE CONTRO LA GUERRA PIER GIACINTO E BRUTO 
X. N. 35 CORNICI 70x50 IN LEGNO VERDE CON VETRO  
XI. CARTELLA CON DISEGNI DI PROGETTI DI MOBILI E SCHIZZO DI VILLETTA DI CAMILLO 

BERTOLINI 
XII. VOLUME COPIA N. 264 AUTORE CORRADO RABOTTI  – 1796 IL DIARIO DELLA REPUBBLICA 

DI REGGIO – 
XIII. SENTENZA  DI MORTE DEL “NOUE GENNARO 1715” A CORREGGIO 
XIV. VERTENZA PER IL CANALE D’ENZA TRA IL R° DEMANIO E IL COMUNE DI CORREGGIO – tra il 

1864 e 1884 – 
XV. DISEGNO DELL’ARTE DECORATIVA CON DEDICA DI RAIMONDO GIOVANETTI 
XVI. VOLUME A RICORDO DELLA ESPOSIZIONE AGRICOLA INDUSTRIALE E DEL LAVORO – 

QUADRI DI VITA EMILIANA – REGGIO EMILIA 1922 
 

DOCUMENTI E MATERIALI SULLA STORIA DELLA COOPERAZIONE 
 

XVII. TEATRINO COOPERATIVO DI MASSENZATICO E FIRMA ING. PIER GIACINTO TERRACHINI – 
PROGETTISTA – IN CORNICE DI LEGNO CON VETRO – 

XVIII. CARTOLINA DELLA SOCIETA’ ANONIMA COOPERATIVA L’ENOLOGICA DI RIO SALICETO – 10 
GIUGNO 1914 – 

XIX. MEDAGLIA D'ARGENTO LEGACOOP – MILANO 1906 – 
XX. APPUNTI E BILANCI DELLE SOCIETA’ COOPERATIVE CORREGGESI – 1906 – 
XXI. PUBBLICAZIONE DELLA FEDERAZIONE DELLE COOPERATIVE DELLA PROVINCIA DI 

REGGIO EMILIA – OMAGGIO AI DELEGATI DELL’ALLEANZA COOPERATIVA 
INTERNAZIONALE – OSPITI A REGGIO EMILIA – IL 31 MAGGIO 1948 – IN LINGUA ITALIANA–
FRANCESE–INGLESE.  

XXII. LIBRO VERBALI DELLA COOPERATIVA DI CONSUMO DI CANOLO DI CORREGGIO – DALLA 
COSTITUZIONE 20 MARZO 1904 ALL’ASSEMBLEA DEI SOCI 13 MARZO 1909 – DA COOP 
CONSUMATORI NORDEST 

XXIII. N. 60 PANNELLI 100X70 IN LEGNO PLASTIFICATO MOSTRE FOTOGRAFICHE SETTE 
GIORNATE DI COOPERAZIONE, Come crescere senza perdere l’anima.                            – DA 
COOP CONSUMATORI NORDEST. 

 
 
 
 
              

 
 
 
 
 



ELENCO DEI GIORNALI DI CORREGGIO  
SOCIALISTI – DEMOCRATICO/RADICALI – LIBERALI/MONARCHICI 

1870/1926 
 

1. APPELLO “AGLI ELETTORI AMMINISTRATIVI” – Alcuni Consiglieri – Correggio 6 Aprile 1870 – Tip. 
Guerrieri 

 
GIORNALI SOCIALISTI 

 
2. LA FIACCOLA – Grido dei Lavoratori – Anno I, N. 5 – Correggio 28 Agosto 1892 
3. LA FIACCOLA – Organo del Circolo Socialista – Anno II, N. 8 – Correggio 16 Luglio 1893 
4. LA SCINTILLA – Giornale di Correggio – N. Unico – Domenica 28 Marzo 1896 
5. LA PROPAGANDA – Supplemento al giornale LA GIUSTIZIA N. 732 
6. DEMOCRAZIA SOCIALISTA – N. Unico – Correggio 29 Settembre 1901 
7. LA BATTAGLIA SOCIALISTA – N. Unico – Correggio 1° Novembre 1904 
8. VITA NOVA – Organo dei Socialisti Correggesi – Correggio 14 Luglio 1905 
9. LA REPLICA DEI SOCIALISTI – a cura della Lega Socialista Correggese – Correggio Emilia – 14 Luglio 

1907 
10. BASTA !  – Supplemento al giornale LA GIUSTIZIA N. 1320 – quotidiano di Sabato 4 Aprile 1908 
11. IN MARCIA ! … – N. Unico dei Socialisti di Correggio – Correggio 10 Marzo 1909 
12. IL GIORNO DEL GIUDIZIO – N. Unico – Correggio 10 Luglio 1910 
13. LA FIACCOLA – Pubblicazione dei Socialisti Ufficiali – Correggio 1 Luglio 1914 

 
GIORNALI DEMOCRATICO-RADICALI E IL RISVEGLIO DEMOCRATICO 

 
14. 20 SETTEMBRE – Anno IV N. 4 – Correggio 23 Ottobre 1892 
15. IL CORREGGIO – Numero Unico – Correggio 8 Maggio 1895 
16. IL CORREGGIO – Supplemento al N. 4 del Giornale – Correggio 21 Maggio 1895 
17. PRO DIVORZIO – Numero Unico – Correggio 1° marzo 1903 
18. IL RISVEGLIO DEMOCRATICO di Correggio – Anno I N. 6 – Correggio 3 Aprile 1904 
19. IL RISVEGLIO DEMOCRATICO di Correggio – Anno I N. 7 – Correggio 17 Aprile 1904 
20. IL RISVEGLIO DEMOCRATICO di Correggio – Anno I N. 13 – Correggio 10 Luglio 1904 
21. IL RISVEGLIO DEMOCRATICO di Correggio – Anno I N. 14 – Correggio 24 Luglio 1904 
22. IL RISVEGLIO DEMOCRATICO di Correggio – Anno II N. 28 – Correggio 5 Febbraio 1905 
23. IL RISVEGLIO DEMOCRATICO di Correggio – Anno II N. 35 – Correggio 14 Maggio 1905 
24. IL RISVEGLIO DEMOCRATICO di Correggio – Anno II N. 37 – Correggio 11 Giugno 1905 
25. IL RISVEGLIO DEMOCRATICO Organo dell’Associazione Radicale Correggese – Anno IX N. 215 – 

Correggio 3 Marzo 1912 
26. IL RISVEGLIO DEMOCRATICO Organo dell’Associazione Radicale Correggese – Anno IX N. 215 – 

Supplemento – Correggio 10 Marzo 1912 
27. IL RISVEGLIO DEMOCRATICO Organo dell’Associazione Radicale Correggese – Anno IX N. 219 – 

Correggio 28 Aprile 1912 
28. IL RISVEGLIO DEMOCRATICO Organo dell’Associazione Radicale Correggese – Anno IX N. 235 – 

Correggio 22 Dicembre 1912 
29. IL RISVEGLIO DEMOCRATICO Organo dell’Associazione Radicale Correggese – Anno X N. 250 – 

Correggio 3 Agosto 1913 
30. IL RISVEGLIO DEMOCRATICO Organo dell’Associazione Radicale Correggese – Anno X N. 255 – 

Correggio 12 Ottobre 1913 
 

GIORNALI LIBERALI/MONARCHICI 
 

31. LA VOCE DEL POPOLO Organo settimanale del Partito Liberale Monarchico del Collegio di Correggio – 
Anno XIV N. 31 – Correggio 3 Agosto 1913 

32. LA VOCE DEL POPOLO Organo settimanale del Partito Liberale Monarchico del Collegio di Correggio – 
Anno XIV N. 42 – Correggio 12 Ottobre 1913 

 
GIORNALI DELLA DESTRA NAZIONALISTA 



 
33. LA VEDETTA – Settimanale Politico di Correggio – Anno II N. 19 – Correggio 9 Maggio 1926 
34. LA VEDETTA – Settimanale Politico di Correggio – Anno II N. 21 – Correggio 23 Maggio 1926 
35. LA VEDETTA – Settimanale Politico di Correggio – Anno II N. 22 – Correggio 30 Maggio 1926. 



Le parti dichiarano di aver preso piena ed esatta visione a e cognizione delle obbligazioni tutte precisate nelle 

sopracitate clausole e, ai sensi degli artt. 1341 e 1342 cod.civ., dichiarano di approvarle specificamente 

intendendole come sottoscritte una per una. 

 

F.to in originale                                                                           F.to in originale 

Il comodante          Il comodatario  

______________   __________________ 

 

 



 

--------OOO-------- 

 

ORIGINALE 

(F.to digitalmente)       (F.to digitalmente) 

      Il Presidente                                        Il Direttore 

             Ferri Emanuela                   Dante Preti 

                

 

 

------ oooo ----- 

 

La proposta della presente deliberazione è stata trasmessa per l’approvazione / 

Nullaosta alla Giunta Comunale in data 26/04/2016  e al Segretario Comunale per la 

pubblicazione Nullaosta /approvazione in data 06/05/2016. 

 

 

TRASMISSIONE ALLA GIUNTA COMUNALE 

 

 proposta della presente deliberazione è stata trasmessa   per l’approvazione / nullaosta  

alla Giunta Comunale  in data  22/07/2014 e al Segretario Comunale per la  

 

 

------ oooo ----- 

 

 

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio del 

Comune per 15 giorni consecutivi dal ___________ al ______________ 

 

 

Correggio lì __________________ 

 

 

 

 

F.to Il Segretario Generale 
 


